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Abstract

The thesis aims to provide new information on lexical dialectal variation amongst EFL students.

The theoretical part focuses on the description of lexical dialectal variation alongside with the

scrutiny of British and American English and their “language power” throughout the last

century. The globalised world favours the use of American English whilst academic institutions

still support the use of British English. The practical part consists of three questionnaires whose

answers will shed light on the non-natives’ use of English and their dialectal preference of

English – the basis of the “Euro-English” dialect – through lexeme choice. The questionnaires

also consist of sociological part which will be used to find the motives behind both the general

level of lexical dialectal preference (the total number of lexemes of each dialect) and the specific

level (the number of lexemes of each dialect in each individual sentence). The results have

shown that there are three notions that have impact on students’ lexical dialectal choices.

Subjects who get most of their English input from school tend to prefer BrE lexical dialectal

variants whilst subjects who rank internet and social media as the most impactful resource for

their English tend to use more AmE lexical dialectal variants. The third notion that influences

the subjects’ lexical dialectal choice is the preferred dialectal variant of the subjects’ teacher.

Keywords: lexical dialectal variation, language power, English as a foreign language, Euro-

English, British English, American English

Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout nové informace ohledně lexikální nářeční variace u studentů

angličtiny jako cizího jazyka. Teoretická část je zaměřena na popis lexikální nářeční variace

spolu s výzkumem “jazykové moci” u britské a americké angličtiny v průběhu posledního

století. Zatímco globalizovaný svět upřednostňuje užívání americké angličtiny, akademické

instituce stále podporují užívaní angličtiny britské. Praktická část je složena z odpovědí na tři

dotazníky, jež by měly pomoci vysvětlit používání angličtiny u nerodilých mluvčí a jejich

nářeční preferenci angličtiny – která je základem tzv. Euro-anglického nářečí – skrze jejich

volbu lexému. Tyto dotazníky také obsahovaly sociologickou část, která bude využita pro

zjištění motivů, jež stojí za lexikální preferencí jednoho z již zmíněných nářečí, a to jak na

obecné úrovni (celkové užití lexémů u každého nářečí), tak na úrovni specifické (užití lexémů

u každého nářečí pro každou jednotlivou větu). Výsledky ukázaly, že existují tři kategorie, které

mají vliv na volbu lexikální nářeční varianty. Subjekty, u kterých převládá škola jako primární

zdroj angličtiny mají tendenci používat více lexémů spadajících pod britskou angličtinu,

zatímco subjekty, u kterých ve zdrojích angličtiny převládají sociální média a internet tíhnou

spíše k lexémům spadajícím pod americkou angličtinu. Třetí kategorií, která ovlivňuje volbu

lexikální nářeční varianty u zmíněných subjektů je preferovaná nářeční varianta u jejich učitelů.

Klíčová slova: lexikální nářeční variace, jazyková moc, angličtina jako cizí jazyk, Euro-

angličtina, britská angličtina, americká angličtina
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1. Introduction

The aim of this bachelor’s thesis is to scrutinize the lexical dialectal variation between

British and American English. This phenomenon plays an important role in non-natives’ use of

English and subsequently in the use of English as a lingua franca. The nature of lexical dialectal

variance and the reasons why it arises are scrutinized alongside theories from the disciplines of

globalization and Americanization. The purposes of this thesis are to describe lexical dialectal

variation amongst Czech students of English as a foreign language, to pinpoint phenomena

impactful on the process of the lexical choice, and lastly to decide whether this mixture is to a

certain degree homogenous and liable to subsequent codification as a stable “Euro-English”

dialect. The data were gathered with the help of thirty secondary school students and seven of

their teachers. An emphasis was given to the relationship between the input from school and

the input from internet and social media as it should be the decisive indicator of which dialect

will be the dominating force. Hypothetically, some lexical devices should be realized more

frequently in their British English variant by the non-native speakers as they are used to know

them from school whilst others in their American English variant as they know from the

internet. Thus, not only the general level of whether Euro-English is more impacted by the

American or British English is scrutinized but also the specific level of individual lexical

devices and their distinctive preference by the students of English as a foreign language. The

results of the thesis can be then used to assume the future of English use in Europe and serve

as the basis for new methods in English vocabulary teaching.
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2. Theoretical Background

2.1. Variation

Linguistic variation means that there are at least two competing options to express a

single thing, these are the “variants,” from which the speaker can choose. Its importance can be

understood in a number of ways: historical linguists view linguistic variation as a phenomenon

that gives an opportunity for language change to happen (Sapir 1921, 150); sociolinguists, on

the other hand, see it as a sign of a difference between parts of the society (Labov 1972); for

this thesis, it will be adhered to the complexity theory (Larsen-Freeman, Cameron 2007). This

theory unites the main ideas from preceding studies and offers a new look upon language where

variation plays the role of utmost importance. The rigid divisions of synchronic and diachronic

views upon language, which give an appearance of language as a stable object, are broken, and

a new perspective is offered:

[L]anguage [is] a dynamic system that is being continually transformed by

use. A language at any point in time is the way it is because of the way it has

been used, and any use of language changes it. Thus, […] language is viewed

as an open, continually evolving, system rather than a closed one […] (Ibid,

5)

Variation is the underlying phenomenon of all levels of a particular language, whilst the

most frequent occurrence is on the phonological level, the most striking difference is seen on

the lexical level. Not only is variation scrutinized from the level perspective of a language, but

also from the wider point of view of typology, diachrony, and dialectology (Nevalainen et al

eds., 2006). Typological variation scrutinizes the change from one language class to another;

diachronic variation the change of a language in time, and lastly dialectal variation explores the

differences between dialects of one language.

2.1.1. Lexical Dialectal Variation

This thesis will scrutinize a very specific illustration of variation, that is the lexical

dialectal variation of the English Language with the exclusive focus on the two major standard

dialectal variants: American English (AmE) and British English (BrE). As it was pointed out

before, language and its dialects are not stable objects and it is impossible to describe them in

all their diversity, yet every dialect has its own essence that helps us generalize them into these

convenient classes:
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Even though language is open to all sorts of influences and is continually

changing, it still somehow maintains an identity as the “same” language.

Within a given timescale, social forces and motivation around national or

community identity play a role in “maintaining” a language in the same way

that the cells of the human body are constantly being created and sloughed

off while the person from all appearances perseveres. (Larsen-Freeman,

Cameron 2007, 6)

To complicate the matter even more, lexical dialectal variation can be distinguished into

three classes: the first class consists of pairs that are mutually exclusive, one dialect employs

exclusively one variant (Davies 2005, 137), for instance: bookstall (BrE) x newsstand (AmE);

the second class contains pairs where one of the variants is known to both of the dialects, one

of the dialects employs the variant in all environments whilst the other only under special

circumstances (Ibid, 137): autumn (BrE) x fall (AmE) – BrE always uses autumn, whilst the

unmarked variant for AmE is fall, yet autumn is a variant known to AmE and its usage is “poetic

or formal” (Trudgill, Hannah 2008, 89); the last class includes pairs where both of the lexical

units are known to both of the dialects and they can be used interchangeably as “the difference

is purely in the customary word usage” (Davies 2005, 137), for example: film (BrE) x movie

(AmE). To clarify, the lower the number of the class, the higher the degree of mutual

exclusiveness; a problem may arise with lexical units known to both varieties, but with different

semantics in each: chips (BrE) x fries (AmE) and chips (AmE) x crisps (BrE); for simplicity’s

sake these pairs will also fall under the first class.1

BrE AmE

Class 1 bookstall newsstand

Class 2 autumn fall

Class 3 film movie

Table 1 – Classes of lexical dialectal variation

2.2. Dialect

Dialect is an ambiguous term that encompasses many different notions; generally, it is

viewed as if it had pejorative connotations, but these connotations can arise only if we view

dialect in a binary relationship towards the standard (Chambers, Trudgill 2004, 1). For the

purposes of this thesis, dialect will be a term synonymous to language variety, meaning that no

1 The table and all the word-pairs are based upon information from Davies 2005, for the full lexicon see 138-219.
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connotations, be it positive or pejorative, shall be linked with the term – dialect will be regarded

as an expression of a particular variables’ combination, notwithstanding its prestige.

Traditionally, a distinction is drawn between dialects and sociolects, where dialect is regionally

confined and sociolect is restricted to an individual society, yet in the ever-changing globalized

world, these two features are heavily inter-woven. The standard varieties are a great showcase

of that, as they are both a dialect and a sociolect at the same time. This thesis shall employ only

the term dialect, even if the variety is more socially restricted than it is regionally. Another

important distinction is the one concerning dialect and accent; if we take a look at our

description of dialect as a combination of particular variables, then the difference would be that

for dialect this is true for all levels of the language, and for accent it would be true only for the

pronunciation level, or in other words: “‘Accent’ refers to […] a variety which is phonetically


[…]

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učitelé, kteří své třídy učili alespoň poslední čtyři roky, aby byl jejich vliv co nejvyšší a jak se

nakonec ukázalo, žáci těchto učitelů opravdu vykazovali vyšší distribuci lexémů spadajících

pod britskou angličtinu, pokud jejich učitel sám britskou angličtinu preferoval a vyšší distribuci

lexémů spadajících pod americkou angličtinu, pokud se u jejich učitele ukázala preference

americké angličtiny. Co se týče celkové distribuce lexémů, výsledek byl vyrovnaný, ale u

jednotlivých vět tomu bylo naopak, většina z nich vykazovala dominanci pouze jednoho ze

dvou bádaných nářečí – oba tyto jevy byly naprosto shodné s hypotézou. Na druhou stranu, u

kterých vět k těmto rozdílům docházelo hypotéza předpokládala nesprávně a k ještě hlubšímu

poznání této problematiky a možnosti kodifikace Euro-angličtiny by jí bylo potřeba vytříbit.

Závěrem práce bylo, že na budoucnosti Euro-angličtiny se budou podílet právě vztah mezi

významem školy a sociálních médií s internetem vůči frekvenci jazykových vjemů a druhotně

také vliv učitelů na jejich žáky. Práce nedokázala vytvořit rámec, podle kterého by mohlo dojít

k homogenizaci a kodifikaci Euro-angličtiny, avšak přinesla do této problematiky nové

podměty, které samy o sobě mohou být základem pro tvorbu nových učebních materiálů nebo

dalších studií dané problematiky.
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8. Appendix

Appendix 1 – students’ questionnaire translational part

Překladový dotazník

Vítejte v překladovém dotazníku, který bude využit jako základ mé bakalářské práce.

Chtěl bych Vás poprosit o to, abyste pro překlad nevyužívali slovníky, ani žádné jiné

podpůrné programy. Vaše odpovědi budou zcela anonymní a nebudete dle nich nijak

hodnoceni. Na konci dotazníku budete mít možnost vymyslet si unikátní heslo, pod

kterým bych Vám poté, skrze Vašeho učitele angličtiny, mohl poslat Vaše osobní

výsledky a jejich srovnání s průměrem.

*Povinné pole

Prosím, přeložte následující věty do angličtiny; pokud byste měl/a problém s nějakým

Překlad slovem, klidně ho vynechte, ale zbytek věty přeložte.

1. Zkontroloval jsi, jestli jsou ty sušenky bez ořechů předtím, než si je koupil?

2. V tuto chvíli jsem na prázdninách, zanechte mi prosím zprávu, odpovím

hned jak se vrátím do práce.

3. Výtah už je nějaký čas mimo provoz, budeme muset jít po schodech.

4. Z příloh si můžete vybrat brambory, hranolky, nebo Vám eventuálně

můžeme připravit rýži.

5. Prodali jsme náš byt v Praze a odstěhovali se do rodinného domu na

vesnici.
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6. Včera jsem si šel koupit věci do školy; koupil jsem si tužku, sešit, gumu a

dvě propisky.

7. Nejoblíbenějším povoláním mezi mladými chlapci je řidič dodávky, mezi

dívkami je to zpěvačka.

8. Mým oblíbeným ročním obdobím je podzim, miluji barevné listy.

9. Když jsem byl malý, maminka mi vždy kupovala v obchodech sladkosti.

10. Auta, která potřebují benzín, budou brzy nahrazena elektromobily.

https://docs.google.com/forms/d/13TS_Tz1XN_qDds7l2UcqKfmWbK3bIxDlR1i0OwFbfEM/edit 2 / 5
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Appendix 2 – students’ questionnaire sociological part
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Appendix 3 – teachers’ questionnaire
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Appendix 4 – basis for the hypothesis

1.Zkontroloval jsi, jestli jsou ty sušenky bez ořechů předtím, než si je koupil?

→ Did you check whether the biscuits/cookies are without nuts before you bought them?

→ AmE preferred

2. V tuto chvíli jsem na prázdninách, zanechte mi prosím zprávu, odpovím hned jak se vrátím

do práce.

→ I am on holiday/vacation at the moment; please leave me a message, I will reply as soon

as I get back to work.

→ BrE preferred

3. Výtah už je nějaký čas mimo provoz, budeme muset jít po schodech.

→ The lift/elevator has been out of order for some time, we will have to take the stairs.

→ balanced distribution

4. Z příloh si můžete vybrat brambory, hranolky, nebo Vám eventuelně můžeme připravit

rýži.

→ From the side dishes you can choose potatoes, chips/fries, or possibly we can prepare

rice for you.

→ AmE preferred

5. Prodali jsme náš byt v Praze a odstěhovali se do rodinného domu na vesnici.

→ We sold our flat/apartment in Prague and moved to a family house in a village

→ balanced distribution

6. Včera jsem si šel koupit věci do školy; koupil jsem si tužku, sešit, gumu a dvě propisky.

→ Yesterday I went to buy things for school; I bought a pencil, a notebook, a rubber/eraser

and two pens.

→ balanced distribution

7. Nejoblíbenějším povoláním mezi mladými chlapci je řidič dodávky, mezi dívkami je to

zpěvačka.

→ The most favourite/favorite profession amongst young boys is the lorry/truck driver,

amongst girls it is the singer.

→ balanced distribution

8. Mým oblíbeným ročním obdobím je podzim, miluji barevné listy.

→ My favourite/favorite season is autumn/fall, I love colourful/colorful leaves.

→ BrE preferred

9. Když jsem byl malý, maminka mi vždy kupovala v obchodech sladkosti.
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 → When I was younger, my mum/mom always used to buy me sweets/candy in shops.

→ balanced distribution

10. Auta, která potřebují benzín, budou brzy nahrazena elektromobily.

→ Cars that need petrol/gas, will be replaced by electric cars soon.

→ balanced distribution

Blue colour = spelling difference

Red colour = false friend

Yellow colour = lexical difference