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Submitted as: ☒ a bachelor’s thesis ☐ a master’s thesis

Level of expertise:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Factual errors:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ frequent less serious ☐ serious

Chosen methodology:

☐ original and appropriate ☒ appropriate ☐ barely adequate ☐ inadequate

Results:

☐ original ☒ original and derivative ☐ non-trivial compilation ☐ cited from sources ☐ copied

Scope of the thesis:

☐ too large ☒ appropriate to the topic ☐ adequate ☐ inadequate

Bibliography (number and selection of titles):

☐ above average (scope or rigor) ☒ average ☐ below average ☐ inadequate

Typographical and formal level:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Language:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☒ below average ☐ inadequate

Typos:

☐ almost none ☒ appropriate to the scope of the thesis ☐ numerous
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Brief description of the thesis:
The thesis investigates the influences of British and American English on the language of Czech
secondary school students of English. The research is based on questionnaires with a translational task
and a sociolinguistic part. The results support the hypothesis that students use a mixture of BrE and
AmE. The author however also admits that the hypothesis as to which lexical units would tend to be
British and which American was not supported by the research. The thesis was written with great
commitment. There arose a need to redesign the research after secondary schools were closed due to
the covid situation. Although the data obtained in a face-to-face inquiry would certainly bring more
insight into the topic, the design of the online questionnaires still contributed to obtaining valid data.

Review, comments and notes:
Strong points of the thesis: The theoretical part discusses both dialectal and sociolinguistic aspects of
the British/American English variation and in addition it brings the perspective of English as a global
language. The author proves his good orientation in the researched language situation.
The thesis is well-structured, the method is explained clearly and the discussion of results is plausible.
The author admits an error in the formulation of a question in the questionnaire and removes the
problematic question.
It is clear from the discussion of the results that the author is aware of the limitations given by a
relatively small number of questionnaires and by the method of online inquiry. All steps in the analysis
and interpretation are described in detail.

Weak points of the thesis: In my opinion, the study of the primary research question (lexical selection)
would be sufficient for the purpose of a unified thesis research. The secondary questions (orthography,
and especially false friends) is only touched upon and the research does not give any decisive answers
to the research questions anyway.
Most tables in the analytical part could be substituted by a visual representation of the data, which
would probably be more illustrative.
The Czech resume contains quite many orthographic errors.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
The association between preference for School over Internet and the preference for BrE could be
explained as causation. Nevertheless, a notorious research rule says that "a proof of association is not a
proof of causation". Are there any alternative ways how to explain this association?

The second question concerns the lexical choice related to individual items. The expectation was that
words learnt early in school will tend to be in BrE and words acquired later outside school will tend to
be in AmE. However, the distribution of BrE and AmE was different. Do you have any explanation of the
results?

Proposed grade:

☒ excellent ☐ very good ☐ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer: 30.8.2021
Prague,